1

湖北民族大学 2022 年度第二学士学位学生
入学须知

新同学：
你好！欢迎你来湖北民族大学学习。现将入学有关事项

告知如下：
一、入学前

（一）凭录取通知书在当地办理有关手续

1.提取档案。在原档案管理部门提取个人纸质档案（保
持完整，不得私自拆封）。

2.转移手续。到相关部门办理党、团组织关系转移手续。
3.户口迁移。因政策调整，户口与就学的关联性不大，

不建议将户口迁入学校；若需迁入，请到户籍所在地公安部
门办理迁移手续，迁入地址为：湖北省恩施市学院路 39 号
（湖北民族大学）。

4.生源地贷款。我校暂未开通校园地国家助学贷款业务，
请有贷款需求的同学在户籍所在地申办生源地信用助学贷
款，具体程序可参见各级学生资助网或县级学生资助管理中
心公告，也可电话咨询县级学生资助管理中心或国家开发银
行热线（95593）。成功办理生源地信用助学贷款后，需携
带生源地信用助学贷款受理证明或回执单到校，报到时提交
给所在学院（部）。其它资助政策请详细查阅《高等学校学
生资助政策简介（本专科学生）》。

（二）进行网上报到

1.8 月 27 日 10:00，学校将开放“迎新服务”系统，请
同学们在入学前按流程进行网上报到。

2.网上报到流程：根据《湖北民族大学智慧校园使用须
知》（附件 2）操作提示下载湖北民族大学“e 民大”客户

2

端，安装完成后登录（登录用户名为录取号，密码为身份证
后 8 位），选择“迎新服务”，按照系统中的相关要求进行
网上报到和办理入学前的其他事项。

（三）入学旅程

1.乘火车：宜万铁路直达学校所在地恩施市，现全国共
100 余对列车经过恩施，可乘相关车次列车到达恩施火车站，
从恩施火车站乘 11 路、22 路公交车到湖北民族大学站。

2.乘汽车：沪渝高速公路直达学校所在地恩施市，现有
多省市长途汽车直达学校所在地恩施市，可乘相关车次到达
恩施城区，在城区转乘 2 路、8 路等公交车到湖北民族大学
站。

3.乘飞机：学校与恩施许家坪机场毗邻，武汉、北京、
上海、广州、海口、厦门、深圳、西安、昆明、杭州、兰州
等城市均有航班直达学校所在地恩施市，从恩施许家坪机场
乘坐出租车到湖北民族大学。

二、入学时

（一）报到时间和地点

1.报到时间：2022 年 8 月 29-31 日。
所有新同学均需按以上时间报到，切勿提前或推迟。因

故不能按期报到，应由学生本人或学生授权的委托人按时到
校，向学校招生部门提交相关证明材料并书面请假，其中病
假不得超过 30 天，事假不得超过 15 天。未经请假或请假逾
期的，除因不可抗力等正当事由外，视为放弃入学资格。

2.报到地点：湖北民族大学桂花园校区（湖北省恩施市
学院路 39 号）。

（二）报到流程

1.已完成线上报到流程：凭“e 民大”APP“迎新服务”

3

系统中的电子报到单直接到入住楼栋（可用民大地图导航）
管理员值班室登记，领取钥匙，入住寝室。

2.未完成线上报到流程：到校后本人持录取通知书、身
份证和银校联名卡到迎新现场办理相关手续→在“e 民大”
APP “迎新服务”系统中生成电子报到单→凭电子报到单到
入住楼栋管理员值班室办理登记，领取钥匙，入住寝室。

（三）家庭经济困难学生

1.已办理生源地贷款：
在“e 民大”APP“迎新服务”系统中线上办理绿色通

道手续，完成线上报到流程。
因特殊原因未完成线上绿色通道手续办理的同学，到校

后在迎新现场通过“绿色通道”窗口办理相关手续后凭“e
民大”APP“迎新服务”系统中的电子报到单到入住楼栋管
理员值班室办理登记，领取钥匙，入住寝室。

2.未办理生源地贷款：
在迎新现场“绿色通道”窗口出具家庭经济困难证明等

相关材料，填写《家庭经济困难学生确认表》或《家庭经济
困难学生认定申请表》等相关家庭经济困难证明材料，经学
校现场审核同意后，办理入学相关手续。

特别提醒：办理贷款、银行卡请到正规金融机构咨询申
请，请勿在任何网络平台进行借贷、投资或“刷单”，凡是
需要对外付款转帐的，请务必核准对方真实身份！线下非正
规金融机构小额贷款行为需谨慎！

三、入学后

学校“e 民大”客户端内“迎新商城”（由学校后勤保
障部设立）或校内各超市备有经相关部门检验合格的优质床
上用品、日常生活用品等，有需要的同学按自愿原则，自行

4

线上或线下选购。
四、其他事项

（一）学业管理须知

1.教务管理系统。系统网址 http://jwc.hbmzu.edu.cn，
用户名为学号，初始密码为身份证号后 8 位，首次登录，请
务必及时修改密码。通过教务管理系统可查看成绩、申请重
修等。

2.毕业成绩要求。各专业人才培养方案规定的课程考核
不合格者，必须重修。所有应修课程成绩须全部合格，达到
培养方案规定的最低学分要求，方可毕业，并在毕业证书上
注明第二学士学位的专业名称、学习时间等内容。达不到毕
业要求的，不再延长学习时间，也不实行留级制度，可发结
业证书。对退学学生，学校发给肄业证书或写实性学习证明。

3.学位授予要求。遵纪守法、品行端正，所有应修课程
成绩须全部合格，且平均学分绩点达到 2.0。对符合学位授
予条件的，授予第二学士学位，并在其学位证书中予以注明。

（二）住宿安排

学生寝室均装有空调，但空调电费需自付。学生住宿实
行集中管理，共有二类公寓，收费标准分别为四人间 1320
元/人/学年、六人间 1080 元/人/学年，入学时按照每年 1320
元/生的标准预收住宿费（多收费用入学后退还）。学校学生
公寓办公室根据房源按学院、专业、班级相对集中原则，在
新生完成线上报到流程后，入学前随机分配寝室。

（三）缴费咨询

被我校录取的 2022 年第二学士学位学生，入学后的收

费项目和标准与我校 2020 级同一专业全日制普通本科生一

致。缴费请咨询财务处谭老师（QQ：782618493）。

（四）疫情防控相关要求

若因疫情原因，新生入学时间和防疫要求进行调整，相

5

关通知和要求将通过“e 民大”APP 公布，请同学们密切关
注。来校前及时申领“湖北健康码”、备足个人疫情防控物
资，来校途中务必按照疫情防控要求做好防护。

（五）未尽事宜另行通知。

附件：
1. 湖北民族大学新生缴费须知
2. 湖北民族大学智慧校园使用须知

湖北民族大学
2022 年 8 月 27 日

附件 1

湖北民族大学新生缴费须知

根据《高等教育法》关于“高等学校的学生应当按照国
家规定缴纳学费”以及《普通高等学校学生管理规定》的要
求，我校学生学籍管理实行缴费注册制，并按学年收取学费、
住宿费；凡被我校正式录取的各类学生，凭录取通知书入学
时，按规定标准缴清全部费用后，方可报到注册。现将新生
缴费有关事项说明如下：

一、缴费方式

为方便新生报到入学，简化缴费手续，避免携带现金的
风险和排队等候，我校学生缴费采用线上缴费、现场缴费两
种方式。

（一）微信扫码缴费

1.新生收到录取通知书，获取录取号后，关注“湖北民

6

族大学财务处”微信公众号，用“录取号+身份证后 8 位”
注册成功后，再缴费。通过“e 民大”客户端也能缴费。

“湖北民族大学财务处”公众号

2.确认支付环节可跳转到支付宝支付。
（二）现场缴费

若未通过微信扫码缴费，入学时先到新生报到点确认后，
凭录取通知书到学校财务处刷卡缴费（免刷卡手续费、集中
报到期间可缴现金），再凭缴费成功页面到相关部门办理其
他入学手续。

二、注意事项

（一）申办了生源地助学贷款或家庭经济特别困难的学
生，须经“绿色通道”报到入学，已办妥生源地贷款手续的
学生，经学生资助中心审核确认后，使用微信扫码缴纳差额
部分后办理入学手续。

（二）微信扫码缴费时注意收款方名称为“湖北民族大
学”，防止钓鱼网站，缴费完成后及时查询缴费是否成功。
学校不会以任何名义索要银行卡号、身份证号码、验证码，
谨防诈骗。

（三）学费电子票据在公众号中自助查看、下载、打印。

7

附件 2

湖北民族大学智慧校园使用须知

一、统一认证账号

学校为每位学生分配了唯一的身份认证账号，用于登录各信息平台和应用系

统。

用户名：录取号

初始密码：身份证号后 8位

密码修改方法：

方法一：学校官网->聚合门户->登录->我的账户->个人中心->密码管理

方法二：e民大 APP->“我的”->“修改密码”

（注：学校将在本科新生录取工作完成后，于 8月 27 日 10:00 对所有新生开通

各信息平台和应用系统的访问权限。）

二、聚合门户

“桂园 e家”聚合门户平台为学校各信息平台提供统一的访问入口，已集成

线上办事大厅、一表通系统和各类业务系统（财务应用、edu 邮件系统、课程平

台、学工系统等）共三十多个信息系统，满足“信息查询、事务办理、数据填报”

等多样化需求。

访问方式：打开学校官网首页，点击“聚合门户”（或在浏览器直接输入网

址 http://e.hbmzu.edu.cn:5202）

三、移动校园

e 民大 APP 是学校推进“一网通办”和“掌上办”的移

动端门户，已上线 50 多个移动应用，覆盖信息查询、事务

办理、数据填报、轻松校园等多个领域，为师生工作、学

习、生活提供便捷、贴身的信息化服务。

e民大 APP

8

聚合支付小程序提供虚拟校园卡，与实体校园卡共用统

一云账户，使用手机就可实现在线消费支付和身份认证，是

你的校园生活必备小助手。

聚合支付

民大微服务是校园信息化服务的微信端窗口，校园信息

化资讯及服务指南都会在微服务号上发布，集成了部分服务

功能，扫码关注后回复“？”，你想要的解答都在这里。

民大微服务

民大地图是基于校园真实物理环境构建的可视化虚拟校

园地理信息系统，集成了校园 VR 全景漫游，室内外定位、跨

楼层语音导航、位置信息智能搜索等功能，足不出户就能云

游校园，初次到校就可称为校园达人。

民大地图

四、校园网使用指南

学校已建成有线与无线一体化校园网，覆盖了教学办公区、学生宿舍区、食

堂及大部分校园内公共区域，可以通过手机、平板、电脑等终端设备接入访问。

使用校园网必须用自己的统一认证账号登录，可以免费访问校内各类系统平台，

如需开通互联网业务需亲自前往移动、电信、联通校内正规营业厅（学工处楼下）

办理。校园网使用指南请扫描如下二维码查看。

校园网使用指南

9

五、湖北民族大学官方邮件系统

1、校园邮箱地址：http://mail.hbmzu.edu.cn

2、校园邮箱使用说明，请扫描如下二维码查看。

校园邮箱使用说明

六、湖北民族大学校园卡使用须知

（一）校园卡实体卡

我校随录取通知书一并寄发的 “银校联名卡” 校园一卡通，是中国工商银

行与湖北民族大学联合发放具有银联标识的金融功能和校园管理功能一体的借

记卡。该卡“一卡两户”，即一个银行卡账户和一个校园卡账户，且两户互通、

互相关联。学生收到卡后，请务必在背面书写本人姓名。

1、银行卡账户

（1）该银行卡与学生姓名、身份证号码等信息一一对应，具有存款、取款、

汇兑、消费等功能，银行卡号即为学校指定的学生个人专用银行账号，学生在校

期间的各类奖助学金、勤工助学、学费收缴等个人资金往来均通过该账户结算，

无需现金交易，请务必妥善保管。

（2）该卡暂未设初设密码，学生收到该银校联名卡后，请及时到离你居住

地最近的中国工商银行所属 ATM 机或营业网点柜面办理启用程序、核实姓名、修

改预留电话号码、修改身份证有效期、设定密码并务必准确记忆；未办理银行卡

启用程序前，该卡只可存入不可支取，银行也不能代扣代缴学杂费。

2、校园卡账户

（1）功能：持“银校联名卡”可在校内就餐、购物、借阅图书、缴电费等，

同时可作为宿舍楼门禁通行证或其他身份识别证明。也可使用手机微信关注微信

小程序“湖北民大聚合支付”后，在校内扫码支付、宿舍门禁扫码通行、银行圈

存、交寝室电费等（见虚拟校园卡使用说明）。

10

（2）开户：学校根据录取信息已经为新生办理了校园卡账户开户手续，新

生到校后即可使用。

（3）充值：校园卡账户充值可直接从“银校联名卡”的银行卡账户自助圈

存到该账户，也可用在移动终端关注微信小程序“湖北民大聚合支付”、学校官

方移动“e民大”app、“湖北民族大学微服务”号进行自助圈存。校内各食堂

均设有自助圈存机。

（4）密码管理：新生校园卡账户初始密码为四位的随机数，请关注“湖北

民族大学微服务”微信服务号，使用统一身份认证账号登录后可通过进入“校园

卡密码”功能查看校园卡账户初始密码，到校后可到各食堂校园卡自助圈存机上

修改密码（新设置密码不能为 1111、1234 或者身份证号第 14-17 位），并注意

保护与准确记忆。

（5）挂失、解挂、补卡：银校联名卡丢失后，请及时到学校自助机或通过

“湖北民大聚合支付”微信小程序、“e民大”app、服务号的“校园卡服务”

功能进行挂失，并持有效身份证明到银行挂失银行账户；若已找回丢失的联名卡，

请持有效身份证明到学生事务大厅校园卡服务台办理相关解挂手续；如需补卡，

请持有效身份证明到工行学院路支行补卡，然后到学生事务大厅校园卡窗口激活

校园卡功能。

（6）查询：用户持卡可在校园卡自助机上或在“湖北民大聚合支付”微信

小程序上查询近三天的消费情况。

（二）虚拟校园卡

聚合支付平台是在我校用户开通校园一卡通实体卡的基础上，新增的虚拟校

园卡服务功能，支持扫码支付、扫码门禁、圈存充值等功能。聚合支付使用说明

请扫描如下二维码进行查看。

聚合支付使用说明

学校地址：湖北省恩施市学院路 39 号 邮编：445000

招生部门：湖北民族大学招生就业工作处招生办公室

咨询热线：（0718）8277808；8269469；8299029；8456008

网址：湖北民族大学招生信息网 https://zsxx.hbmzu.edu.cn